
 

Centrale Unica di Committenzanza
Via Fariselli n. 4

40016 San Giorgio di Piano (BO)

tel. 051 8904865
fax 051 4689618

cucrg@renogalliera.it
PEC: cuc@pec.renogalliera.it

 

 

 

 
 
 
 
 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RE ALIZZAZIONE DELLA SCUOLA 
MATERNA ALL’INTERNO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VI A EMANUELA LOI A CASTEL 
MAGGIORE 
 
 

QUESITO 2: 
 
Nelle Clausole di esecuzione della suddetta procedura non ci risulta essere inserito quanto previsto dal 
punto 2.7.5 del D.M. 11 ottobre 2017 (CAM edilizia) relativamente all'obbligo di utilizzo nei macchinari 
da cantiere di lubrificanti biodegradabili o rigenerati. 
Nel caso siano inseriti e ci siano sfuggiti chiedo la cortesia di indicarci il paragrafo ed il documento del 
bando. In caso contrario vi invitiamo ad emettere una rettifica inserendo quanto previsto dal punto 2.7.5 
del D.M. 11 Ottobre 2017 che è obbligatoria ai sensi dall'Art 34 del D.lgs 50/2016 come modificato dal 
D.Lgs 56/2017. 
 
RISPOSTA: 
 
Il D.M. 11 ottobre 2017 (CAM edilizia), è previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto – Parte tecnica, che 
lo richiama a pag. 15, rendendone obbligatoria l’applicazione integrale. 
A pagina 1 del Bando-Disciplinare si precisa, inoltre, che “ll progetto di cui al n.4 è stato redatto 
tenendo conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali 
minimi (CAM) qui di seguito indicati: ………. 
- Affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e 
manutenzione di edifici pubblici (DM 11 ottobre 2017)……………..”; 


